[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2022
                                                                      № 2738
О внесении изменений в постановление

Администрации города Нягани

от 21.12.2021 №4051 «Об утверждении
муниципальной программы города Нягани

«Развитие гражданского общества

и поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций
в городе Нягани»»

В соответствии со статьями 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003       №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  37, 53 Устава города Нягани, постановлением Администрации города Нягани от 08.11.2021 №3539 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ город Нягань»:
1. Внести в постановление Администрации города Нягани от 21.12.2021 №4051 «Об утверждении муниципальной программы города Нягани «Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нягани» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Паспорт  муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1  к настоящему постановлению.
1.2. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 5 к паспорту муниципальной программы «Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Вестник Приобья».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Нягани З.М. Гусейнова.
Глава города

И.П. Ямашев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Нягани

от 01.09.2022  № 2738
Паспорт
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нягани
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2025 годы и на период до 2030 года

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы города Нягани Заур Мусаевич Гусейнов

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация города Нягани (управление по социальным  вопросам Администрации города Нягани)

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Нягани;

Администрация города Нягани (отдел по обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления Администрации города Нягани);
Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани

	Национальная цель
	Поддержка и развитие институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение поддержки гражданских инициатив.

- формирование открытой и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих    организаций;

- создание необходимых условий для распространения лучшей практики деятельности некоммерческих организаций по основным направлениям социального развития через механизм конкурсного предоставления муниципальных грантов;

- развитие добровольчества (волонтерства);
- развитие практик инициативного бюджетирования.

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2022
	2023
	2024
	2025
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель за достижение показателя

	1
	Количество зарегистрированных некоммерческих организаций нарастающим итогом (ед.) – 150
	http://unro.minjust.ru/NKO s.aspx
	79
	115
	120
	125
	130
	150
	Управление по социальным вопросам Администрации города Нягани

	2
	Общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добро
вольческую (волонтерскую) деятельность (млн. человек)
	Региональный проект «Социальная активность»
	0
	0,0075
	0,0075
	0,0076
	0,0077
	0,0117
	Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	всего
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	местный бюджет

	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа

	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	Наименование портфеля проектов

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Региональный проект «Социальная активность»

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальные проекты

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов города Нягани
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 - 2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к  постановлению Администрации города

Нягани от 01.09.2022  № 2738
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы
	Номер структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тысяч рублей)

	всего
	в том числе

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026-2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	01.
	Создание необходимых условий для распространения лучшей практики деятельности некоммерческих организаций

(показатель №1приложения 5,

№2 приложения 5,

№3 приложения 5,

№4 приложения 5)

	-Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Нягани;

Администрация города Нягани (отдел по обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления Администрации города Нягани);

- Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани

	всего

	16 200,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	9 000,0

	местный бюджет

	16 200,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	9 000,0

	бюджет автономного округа

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	01.1.
	Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
	- Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани)

	всего
	16 200,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	9 000,0

	местный бюджет
	16 200,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	1 800,0
	9 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	02.
	Создание условий для развития гражданских инициатив

(показатель  №1 приложения к постановлению;

 №5 приложения 5,

№6 приложения 5,

№7 приложения 5,

№8 приложения 5)
	-Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

 - Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Нягани;
	всего
	100 350,0
	12 350,0
	11 000,0
	11 000,0
	11 000,0
	55 000,0

	местный бюджет
	100 350,0
	12 350,0
	11 000,0
	11 000,0
	11 000,0
	55 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	02.1.
	Поддержка и развитие ресурсных центров СОНКО, добровольчества

	Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

	всего
	100 350,0
	12 350,0
	11 000,0
	11 000,0
	11 000,0
	55 000,0

	местный бюджет
	100 350,0
	12 350,0
	11 000,0
	11 000,0
	11 000,0
	55 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	03.
	«Региональный проект «Социальная активность»»

(показатель №2 приложения к постановлению)

	Комитет по физической культуре, спорту, туризму и моложеной политике  Администрации города Нягани

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	04.
	Развитие практик инициативного бюджетирования        (№9 приложения 5)

	- Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	04.1.

	Повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органа местного самоуправления; -совершенствование механизмов, позволяющих гражданам участвовать в распределении средств городского бюджета;
-содействие развитию институтов гражданского общества и местного
самоуправления
	Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	местный бюджет
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть
	всего
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	местный бюджет
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	всего
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	местный бюджет
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	бюджет автономного округа

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	-Администрация города Нягани (управление по социальным вопросам Администрации города Нягани);

	всего
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	местный бюджет
	116 550,0
	14 150,0
	12 800,0
	12 800,0
	12 800,0
	64 000,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Нягани;

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Администрация города Нягани (отдел по обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления Администрации города Нягани);

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- Комитет по физической культуре, спорту, туризму и моложеной политике  Администрации города Нягани

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
к постановлению Администрации города

Нягани от 01.09.2022  № 2738
Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы

	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

2030 год

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество получателей грантов социально ориентированных некоммерческих организаций (ед)
	6
	7
	8
	8
	9
	9

	2.
	Предоставление муниципального имущества на льготной основе социально ориентированным некоммерческим организациям (%)
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество публикаций в СМИ, выступление руководителей на ТВ (ед.)
	20
	200
	300
	310
	320
	330

	4.
	Количество изготовленных баннеров, роликов (ед.)
	2
	2
	2
	3
	3
	3

	5.
	Количество ресурсных центров для развития гражданских инициатив (ед.)
	0
	2
	2
	2
	2
	2

	6.
	Количество консультаций, оказанных социально ориентированным некоммерческим организациям (ед.)
	Нет данных
	210
	230
	240
	250
	260

	7.
	Количество проведенных мероприятий для некоммерческих организаций (фестивали, форумы, семинары и пр.) (ед.)
	Нет данных
	40
	12
	15
	20
	25

	8.
	Количество проектов, заявленных социально ориентированными некоммерческими организациями и инициативными гражданами на грантовые конкурсы различного уровня (ед.)
	26
	101
	85
	90
	95
	100

	9.
	Количество проектов инициативного бюджетирования, реализованных в городе Нягани в отчетном финансовом году.

	7
	3
	≥ 2
	≥ 2
	≥ 2
	≥ 2

Методика расчета показателей:

1. Количество получателей грантов социально ориентированных некоммерческих организаций (ед)-показатель рассчитывается как количественный показатель социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших муниципальную грантовую поддержку.

2. Предоставление муниципального имущества на льготной основе социально ориентированным некоммерческим организациям (%)-Показатель рассчитывается как доля муниципального имущества, предоставленного СОНКО от общего количества имущества, включенного в перечень муниципального имущества для предоставления имущественной поддержки СОНКО

3. Количество публикаций в СМИ, выступление руководителей на ТВ- устанавливается суммарный показатель количества публикаций в СМИ о конкурсах для социально ориентированных некоммерческих организаций и количества выступлений руководителей социально ориентированных некоммерческих организаций получивших субсидии на реализацию проектов за год.
4. Количество изготовленных баннеров, роликов (ед.)-устанавливается как суммарный показатель количества изготовленных баннеров и роликов за год.
5. Количество ресурсных центров для развития гражданских инициатив (ед.)-устанавливается суммарный показатель действующих ресурсных центров за год.
6. Количество консультаций, оказанных социально ориентированным некоммерческим организациям (ед.)-устанавливается суммарный показатель количества проведенных консультаций за год.

7. Количество проведенных мероприятий для некоммерческих организаций (фестивали, форумы, семинары и пр.) (ед.)-указывается суммарный показатель проведенных мероприятий за год.

8.
Количество проектов, заявленных социально ориентированными некоммерческими организациями и инициативными гражданами на грантовые конкурсы различного уровня (ед.)-указывается суммарный показатель общего количества поданных заявок социально ориентированными некоммерческими организациями на конкурсы федерального и регионального уровней на предоставление;
9.
Оценка достижения данного показателя определяется на основании данных, предоставляемых в Управление по социальным вопросам ответственными исполнителями муниципальных программ.

PAGE